&
CITTA DI CASTELVETRANO

Libero Consorzio Comunale di Trapani
b b

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
n. ?_;.ﬁé del 5_:1 e, 2015

OGGETTO: Individuazione delle aree nel territorio comunale ove poter applicare la
formula del “baratto amministrativo”, ai sensi dell’art. 24 della legge n. 164 del 2014.

L'anno ducmila guemol il giomo 12¢m lumadel mese di  Lewghas in Castelvetrano ¢ nella Sala
G | 28 lhame

K g 5 i , i .
delle adunanze, si & riunita, la Gnﬂﬂa omunale convocata nelle forme di legge.
Presiede 1'adunanza il Sig. V- I"eiice Junior Erranta nella sua gualita di

SINDACO € sono rispellivamente presenti e assenti i seguenti sigg
| pres. | ass. !
ERRANTE Felice Junior - Sindaco ¥
CALCARA Paolo - Assessore bl
STUPPIA Salvatore - Assessore pad
SEIDITA Saivatore - Assessore »
RIZZ0O Giuseppe - Assessore | X
MATTOZZI Matilde - Assessore X |
INZIRILLO Filippo - Assessore . :

Con la partecipazione {iﬁl{Segrttaﬁu Generale dott, Livte-Ftaaggio- $AOLO M r‘erﬂ‘I s
[l Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto:
- 1l responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilita tecnica
ed in ordine alla regolarita e alla correfiezza dell’azione amministrativa;
- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabiliti contabile e la
copertura finanziaria;

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n.142/90, recepita con L.R. n.48/91, modificata con L.R.
n. 30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE.

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso:

Che l'art. 24 della Iegge n. 164 del 2014 “Misure di agevolazioni della partecipazione
delle comunita locali in materia di tutela e valorizzazione del territoric”, disciplina: I
comuni possono definire con apposita delibera i progetti presentati da cittadini singoli o
associah, purché individuati in relazione al terriforio da riqualificare. Gli interventi pessono
riguardare la pulizia, la manulenzione, 'abbellimento di aree verd, piazze, strade ovvero
mterventi di decoro vurbano, di recupero e riuso, con finalita di interesse generale, di aree e beni
immobili inutilizzabili, e in genere la valorizznzione di una limitate zona del territorio urbano o
extraurbano. In relazione alla tipologin dei predelli interventi, i comuni possono deliberare
riduzioni o esenzioni di tributi inerenti al tipo di atlivild posta in essere. L'esenzione é concessa
per un periodo limitato e definitivo, per specifici tributi e per attivita individuate dai comuni, in
ragione dell’esercizio sussidiario dell’attivita posta in essere. Tah riduzioni sono concesse
prioritarinmente a comunita di citiodini costituite in forme associative stabili e giuridicamenle
riconosciute.”;

Che con delibera di G.M. n. 154 del 21.04.2015 I’ Ammirustrazione Comunale ha voluto
attuare nel territorio comunale 1 principi dell’art. 24 della legge 164 del 2014, che
consente ai cittadini singoli o associati di effettuare interventi di pulizia,
manutenzione, abbellimento di aree a verde, piazze, strade ovvero interventi di decoro
urbano, di recupero e riuso, con finalita di interesse generale, di aree e beni
inutilizzabili, e in genere la valorizzazione di una limitata zona del territorio urbano
ed extraurbano per usufruire della riduzione o esenzione dei tributi;

Che con tale forma di intervento, denominata “baratto amministrativo”, si pud
consentire a cittadini che hanno tributi comunali non pagati fino all’anno 2013, iscritt
a ruolo e non ancora regolarizzati, ed un ISEE inferiore al minimo reddituale di
svolgere attivita di pulizia delle aree a verde o di manutenzione o interventi di decoro
urbano a fronte del pagamento dei tributi;

Considerato che sono stati incaricat il dirigente del settore Programmazione
Finanziaria e Gestione delle Risorse ed il dirigente del Settore Servizi al cittadino a
verificare i requisiti di coloro che intendono usufruire delle agevolazioni in oggetto e
di redigere una graduatoria, tenendo conto del limite massimo complessivo di €
20.000,00 per l'anno 2015, con il limite individuale di € 700,00 per famiglia e dei
vincoli previsti dall’art. 24 della Legge 164/2014;

Ritenuto opportuno individuare nel territorio comunale le aree ove poter effettuare
lattivita in oggetto privilegiando le strade dove si trovano le scuole comunali, che di
seguito si elencano: ' '
- ViaScina
- Piazzale Ungheria;
- ViaR. Settimo;
- Via Cadoma;
- Piazza Dante;
Piazza B. Croce;
Via M. Santangelo;
- Via Torino,
- Via Redipuglia;
- Via Borsani;
- Borgo Selinunte; s
- Via Trapani;



- Via Catulle:
- Piazzale Ungheria;

Visto il parere di regolaritd tecnica attestante la regolaritd tecnica e la correttezza

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
Visto lo Statuto Comunale;

Riconosciuta la propria competenza

Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

La premessa & parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

1) DI INDIVIDUARE nel territorio comunale le aree ove poter effettuare interventi di
pulizia, manutenzione, abbellimento di aree a verde, piazze, strade ovvero interventi
di decoro urbano, di recupero e riuso, con finalita di interesse generale, di aree e beni
inutilizzabili, privilegiando le strade dove si trovano le scuole comunali, che di seguito
si elencano:

Via Scina

Piazzale Ungheria;
Via R. Settimo;

WVia Cadomna;
Piazza Dante;
Piazza B. Croce;
Via M. Santangelo;
Via Torino,

Via Redipuglia;
Via Borsani;

Borgo Selinunte;
Via Trapani;

Via Catullo;
Piazzale Ungheria.

2) DI DARE ATTO che verra effettuato un avviso pubblico al fine di consentire ai
cittadini interessati di effettuare lavori a scomputo, con il limite di € 700,00 per
famiglia e per coloro che harnno un ISEE inferiore ad € 9.000,00.



